新聞稿

日期	110.3.30	單位	醫務管理組	編號		
----	----------	----	-------	----	--	--

健保署公布 108 年度 223 家院所財報與醫療服務申報情形

為使領取健保醫療費用超過一定數額之保險醫事服務機構財務公開,中央健康保險署依照「全民健康保險醫事服務機構提報財務報告辦法」,於今(3/30)日公布108年領取健保費用2億元以上223家院所財務報告,包括:醫學中心19家,區域醫院81家,地區醫院120家及基層診所3家,相關資訊並已同步上網公開,歡迎民眾前往中央健康保險署網站(健保資料站/健保統計資料/醫事服務機構財報公開)參閱。健保署提醒,因院所大小及規模不同,直接以財報絕對數相互比較應審慎以對。另外新冠肺炎(COVID-19)對醫療院所財務的影響,財務報告於本(110)年底提報,屆時本署將續予分析,並於明年初向外界說明。

健保署表示,本次財報公布已是第7年(102-108年)辦理,院所應提財務報告之門檻已自6億元下降為2億元,提報院所數由102年109家增加至108年223家,其中包含3家診所(遠東聯合診所、書田泌尿科診所及安慎診所);此次公開之223家院所,其108年領取健保總金額達4,438億,占整體金額6,771億約66%。

綜觀7年來,符合提報財報之院所中,醫務收支有結餘之家數占率在69%-78%間,整體收支有結餘之家數占率在85%-91%間。如以108年來看,醫務收支有結餘之家數占率達75%,整體收支有結餘家數占率為87%。有關院所整體收支結餘、醫務收支結餘及非醫務收支結餘,健保署整理前20名院所資料供各界參考(表1-表3)。

各院所提報財報資料公開於官方網站的同時,健保署亦提供醫療服務情形(如病床數、門住診申報件數及醫療點數)、全日平均護病比資料及個別醫院之醫療品質資訊等,讓民眾與各界非僅僅以財報上的數據比較,而可以透過年度、分區別、特約類別、院所名稱等進行查詢,並從宏觀角度去瞭解醫療院所的經營效率。

健保署表示,歡迎民眾提供意見以便達到民眾參與及共同監督的功能。相關查詢路徑如下:健保署網站首頁→健保資料站→健保統計資料→醫事服務機構財報公開(網址:https://bit.ly/2Mq2kzh)。

新聞資料詢問:醫務管理組 電話:27065866-2665

劉林義專門委員 手機:0922868904

表 1、108 年整體收支結餘前 20 大醫院

100	1 100 正位从人。他所为 2	整景		醫者	务	非醫務		每病床
108年排序	醫院名稱	108 年整 體結餘金 額(億元)	稅後 純益率	108 年醫 務結餘金 額(億元)	醫務利益率	108 年 非醫務 結餘金 額(億 元)	病床數	健保住
1	長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫 院	72. 22	18%	-5. 59	-2%	77. 81	3, 653	3. 24
2	長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫 院	59. 81	24%	2.87	2%	56. 95	2, 647	2. 79
3	國立臺灣大學醫學院附設醫院	24. 46	9%	14. 24	5%	10.22	2, 594	3. 76
4	長庚醫療財團法人桃園長庚紀念醫 院	21. 49	38%	3. 57	10%	17. 92	688	0. 58
5	中國醫藥大學附設醫院	19. 75	9%	16. 27	8%	3.49	2, 152	3.42
6	長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫 院	16. 73	20%	-4. 50	-8%	21. 23	1,063	2. 06
7	臺北榮民總醫院	13.56	5%	3. 13	1%	10.42	2, 756	3.67
8	財團法人私立高雄醫學大學附設中 和紀念醫院	8. 49	6%	9. 38	7%	-0.88	1, 648	3. 09
9	臺中榮民總醫院	7. 42	5%	1.84	1%	5. 58	1,524	3. 57
10	彰化基督教醫療財團法人彰化基督 教醫院	7. 26	5%	1.01	1%	6.82	1, 614	3. 16
11	臺北醫學大學附設醫院	7. 22	9%	5. 33	7%	1.89	709	2. 93
12	衛生福利部雙和醫院〈委託臺北醫 學大學興建經營〉	6. 13	7%	4. 59	5%	1.54	1, 141	2. 67
13	臺北市立聯合醫院	6.03	5%	5. 87	5%	0.15	3, 043	1.34
14	佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫 院	5. 86	9%	0.70	1%	5. 16	1,000	2. 26
15	高雄市立大同醫院(委託財團法人 私立高雄醫學大學附設中和紀念	5. 40	14%	5. 96	16%	-0.56	421	2. 54
16	高雄榮民總醫院	4. 68	4%	0.09	0%	4. 59	1, 453	2. 92
17	陽明醫院	4. 67	35%	4. 56	35%	0.11	346	1.03
18	新光醫療財團法人新光吳火獅紀念 醫院	4. 54	5%	1.57	2%	3. 83	817	2. 85
19	國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院	4. 33	8%	2. 69	5%	1.65	813	2. 44
20	台灣基督長老教會馬偕醫療財團法 人新竹馬偕紀念醫院	4. 33	8%	5. 71	11%	0.03	616	2. 54

- 1. 資料來源:中央健保署三代倉儲門診、住院明細檔。(擷取日期:109年6月9日)、醫務管理子系統醫事人員類別統計檔、醫事機構病床公務統計檔。
- 2. 本表健保住診申報點數為申請點數+部分負擔。
- 3. 病床數為最新一筆有效資料,為所有病床數,包含急診處暫留床、洗腎治療床、嬰兒床、產科病房、其他觀察床、腹膜透析床等床。
- 4. 稅後純益率=整體餘絀/(醫務收入+非醫務收入)。
- 5. 長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院病床數併長庚醫療財團法人台北長庚紀念醫院計算。
- 6. 整體收益=醫務收益+非醫務收益+所得稅,本表未含所得稅費用。

表 2、108 年醫務收支結餘前 20 大醫院

108		醫者		非醫務	整骨	<u>.</u>		每病床
年排序	醫院名稱	108 年醫 務結餘金 額(億元)	醫務利益率	108 年非醫務結餘金額(億元)	108 年 整體結 餘金額 (億元)	稅後 純益 率	病床數	健保住 診申報 點數 (百萬)
1	中國醫藥大學附設醫院	16.27	8%	3.49	19.75	9%	2,152	3.42
2	國立臺灣大學醫學院附設醫院	14.24	5%	10.22	24.46	9%	2,594	3.76
3	財團法人私立高雄醫學大學附設中 和紀念醫院	9.38	7%	-0.88	8.49	6%	1,648	3.09
4	高雄市立大同醫院(委託財團法人 私立高雄醫學大學附設中和紀念	5.96	16%	-0.56	5.40	14%	421	2.54
5	臺北市立聯合醫院	5.87	5%	0.15	6.03	5%	3,043	1.34
6	台灣基督長老教會馬偕醫療財團法 人新竹馬偕紀念醫院	5.71	11%	0.03	4.33	8%	616	2.54
7	臺北醫學大學附設醫院	5.33	7%	1.89	7.22	9%	709	2.93
8	衛生福利部雙和醫院〈委託臺北醫 學大學興建經營〉	4.59	5%	1.54	6.13	7%	1,141	2.67
9	陽明醫院	4.56	35%	0.11	4.67	35%	346	1.03
10	長庚醫療財團法人桃園長庚紀念醫 院	3.57	10%	17.92	21.49	38%	688	0.58
11	亞洲大學附屬醫院	3.38	11%	0.28	3.66	11%	421	2.55
12	高雄市立小港醫院(委託財團法人 私立高雄醫學大學經營)	3.31	12%	-0.55	2.76	10%	493	2.16
13	臺北榮民總醫院	3.13	1%	10.42	13.56	5%	2,756	3.67
14	長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫 院	2.87	2%	56.95	59.81	24%	2,647	2.79
15	義大醫療財團法人義大醫院	2.75	4%	0.50	3.25	5%	1,218	2.25
16	彰化基督教醫療財團法人員林基督 教醫院	2.72	8%	0.47	2.96	8%	434	2.00
17	國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院	2.69	5%	1.65	4.33	8%	813	2.44
18	奇美醫療財團法人柳營奇美醫院	2.50	5%	0.38	2.46	5%	858	2.64
19	衛生福利部桃園醫院 併 衛生福利部桃園醫院新屋分院	2.35	4%	0.53	2.88	5%	1,048 202	2.20 1.00
20	台南市立醫院(委託秀傳醫療社團法人經營)	2.30	7%	0.12	1.94	6%	493	2.44

- 1. 資料來源:中央健保署三代倉儲門診、住院明細檔。(擷取日期:109年6月9日)、醫務管理子系統醫事人員類別統計檔、醫事機構病床公務統計檔。
- 2. 本表健保住診申報點數為申請點數+部分負擔。
- 3. 病床數為最新一筆有效資料,為所有病床數,包含急診處暫留床、洗腎治療床、嬰兒床、產科病房、其他觀察床、腹膜透析床等床。
- 4. 稅後純益率=整體餘絀/(醫務收入+非醫務收入)。 醫務利益率=醫務利益/醫務收入。
- 5. 長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院病床數併長庚醫療財團法人台北長庚紀念醫院計算。
- 6. 整體收益=醫務收益+非醫務收益+所得稅,本表未含所得稅費用。
- 7. 衛生福利部桃園醫院新屋分院併衛生福利部桃園醫院、榮民總醫院蘇澳分院併員榮分院、榮民總 醫院嘉義分院併灣橋分院、國軍中清分院併國軍台中提報財務報告1份。

表 3、108 年非醫務收支結餘前 20 大醫院

108		非醫務	醫力	務	整景	遭		每旗保 館 線 場 場 場 り い い い い い い い い い い い い い い い い
年排序	醫院名稱	108 年非 醫務結餘 金額(億 元)	108 年醫 務結餘 金額(億 元)	醫務 利益率	108 年整 體結餘金 額(億元)	稅後 純益率	病床數	
1	長庚醫療財團法人林口長庚紀念 醫院	77.81	-5.59	-2%	72.22	18%	3,653	3.24
2	長庚醫療財團法人高雄長庚紀念 醫院	56.95	2.87	2%	59.81	24%	2,647	2.79
3	長庚醫療財團法人基隆長庚紀念 醫院	21.23	-4.50	-8%	16.73	20%	1,063	2.06
4	長庚醫療財團法人桃園長庚紀念 醫院	17.92	3.57	10%	21.49	38%	688	0.58
5	振興醫療財團法人振興醫院	12.49	-0.88	-1%	1.55	2%	1,031	2.65
6	臺北榮民總醫院	10.42	3.13	1%	13.56	5%	2,756	3.67
7	國立臺灣大學醫學院附設醫院	10.22	14.24	5%	24.46	9%	2,594	3.76
8	彰化基督教醫療財團法人彰化基 督教醫院	6.82	1.01	1%	7.26	5%	1,614	3.16
9	臺中榮民總醫院	5.58	1.84	1%	7.42	5%	1,524	3.57
10	佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟 醫院	5.16	0.70	1%	5.86	9%	1,000	2.26
11	國立成功大學醫學院附設醫院	4.93	-1.03	-1%	3.90	3%	1,335	3.69
12	高雄榮民總醫院	4.59	0.09	0%	4.68	4%	1,453	2.92
13	東基醫療財團法人台東基督教醫 院	4.44	-0.43	-6%	4.01	32%	181	1.15
14	臺灣基督教門諾會醫療財團法人 門諾醫院	4.00	-0.03	0%	3.97	14%	467	2.01
15	新光醫療財團法人新光吳火獅紀 念醫院	3.83	1.57	2%	4.54	5%	817	2.85
16	中國醫藥大學附設醫院	3.49	16.27	8%	19.75	9%	2,152	3.42
17	仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院	3.47	0.06	0%	3.49	13%	614	1.53
18	佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟 醫院	2.58	-2.12	-3%	0.46	1%	958	2.78
19	佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟 醫院	2.25	-1.20	-3%	1.05	2%	1,109	1.43
20	醫療財團法人辜公亮基金會和信 治癌中心醫院	2.16	-1.49	-4%	0.66	2%	290	3.27

- 1. 資料來源:中央健保署三代倉儲門診、住院明細檔。(擷取日期:109年6月9日)、醫務管理子 系統醫事人員類別統計檔、醫事機構病床公務統計檔。
- 2. 本表健保住診申報點數為申請點數+部分負擔。
- 3. 病床數為最新一筆有效資料,為所有病床數,包含急診處暫留床、洗腎治療床、嬰兒床、產科病房、其他觀察床、腹膜透析床等床。
- 4. 稅後純益率=整體餘絀/(醫務收入+非醫務收入)。
- 5. 醫務利益率=醫務利益/醫務收入。
- 6. 長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院病床數併長庚醫療財團法人台北長庚紀念醫院計算。
- 7. 整體收益=醫務收益+非醫務收益+所得稅,本表未含所得稅費用。

表 2.3、108 年整體收支短絀院所(106-108 年比較)(共 29 家)

序號	2.3、100· 醫院名稱	108年排序		107 年 排 序	107 年結 餘金額 (億元)	106 年 排序	106 年結 餘金額 (億元)		毎病保申報(百萬)	全日平均護病比	偏遠認 定原則 醫院	醫療服務提升計畫
1	亞東醫院	1	(4.34)	168	0. 92	78	0.56	1, 293	3.09	7.8		
2	輔大附醫	2	(3.75)	2	(5.00)	ı	1	542	1.81	9. 5		
3	長庚嘉義	3	(3.36)	1	(7.13)	1	(5. 22)	1, 351	2. 16	9. 9		*
4	中醫大新竹	4	(2.29)	_	-	-	ı	277	1.48	11.0		Y
5	新樓麻豆	5	(1.15)	3	(1.26)	4	(0.90)	379	1.18	7. 2		
6	東元法人	6	(0.88)	68	0.08	34	0.07	413	1. 22	9. 7		*
7	衛福部金門	7	(0.54)	7	(0.54)	8	(0.48)	291	0.70	9. 4	*	Y
8	國仁醫院	8	(0.44)	9	(0.43)	-	-	310	0.65	10.2		
9	怡仁醫院	9	(0.31)	10	(0.42)	5	(0.63)	297	0.96	8. 9		
10	烏日林新醫	10	(0.27)	13	(0.28)	_	-	426	0. 97	10.8		
11	玉里慈濟醫	11	(0.22)	89	0.18	_	-	35	0. 95	5. 2	Y	*
12	萬芳醫院	12	(0.19)	174	1. 16	112	1. 48	726	2. 63	7. 2		
13	台北馬偕	13	(0.18)	127	0. 45	79	0. 56	2,008	2. 81	7. 3		
14	霧峰澄清醫	14	(0.15)	71	0.10	_	-	125	1. 24	6. 7		
15	賢德醫院	15	(0.15)	77	0.12	37	0.10	460	0.74	13.0		
16	龍潭敏盛醫	16	(0.13)	33	(0.00)	_	-	104	0. 72	10.6		*
17	台大金山	17	(0.12)	17	(0.13)	_	-	67	0.70	7. 0	Y	*
18	花蓮醫院	18	(0.08)	25	(0.02)	_	-	252	0.90	12. 2		
19	漢銘醫院	19	(0.08)	58	0. 05	_	-	172	0.77	10.8		
20	景美醫院	20	(0.08)	43	0. 01	-	_	117	1.10	13.5		
21	埔里基督教	21	(0.06)	97	0. 23	15	(0.06)	382	0.92	11.3	*	Y
22	重光醫院	22	(0.05)	54	0.03	_	ı	150	0. 53	11.0		
23	宏仁醫院	23	(0.05)	23	(0.04)	_	-	108	0.84	11.7		
24	羅東聖母	24	(0.03)	12	(0.34)	10	(0.25)	598	1. 45	10.1		
25	陽明醫院	25	(0.02)	22	(0.04)	-	-	132	1.10	12.1		

序號	醫院名稱	108年排序	108 年結 餘金額 (億元)	107年排序	107 年結 餘金額 (億元)	106年排序	106 年結 餘金額 (億元)	病床數	每病床 健保事 報點 (百萬)	全日平 均護病 比	偏遠認 定原則 醫院	醫療服務提升計畫
26	梓榮弘大	26	(0.02)	47	0.02	-	-	124	0.94	11.4		
27	潮州安泰醫	27	(0.02)	-	-	-	-	74	0. 79	8. 7		*
28	澎湖醫院	28	(0.01)	30	(0.01)	25	0.02	233	0. 61	11.3	Y	*
29	祐民醫院	29	(0.00)	26	(0.02)	-	-	110	1.17	10.2		

備註:排序從負值最大到最小

- 1. 資料來源:中央健保署三代倉儲門診、住院明細檔。(擷取日期:109年6月9日)、醫務管理子系統醫事人員類別統計檔、醫事機構病床公務統計檔。
- 2. 本表醫療費用為申請點數+部分負擔,為該院所申報之所有醫療費用(如:西醫、中醫、牙醫、透析、其他..等)。
- 3. 病床數、醫師數及特約類別為該年度最新一筆有效資料。 病床數為所有病床數,包含急診處暫留床、洗腎治療床、嬰兒床、產科病房、其他觀察床、腹膜 透析床等床。
- 4. 醫師數:含中醫、西醫及牙醫部門。
- 5. 全日平均護病比公式:(參考醫院評鑑基準)醫院(急性一般病床床位數×佔床率×3)÷全日平均三班 護理人員數,計算至小數位第1位。
- 6. "-":當年度未達申報條件;"Y":符合計畫資格;"*":參與計畫。